
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: [G02229] Affidamento alla ditta Vivai Marcelli di Marcelli Tonino&C. SAS, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di 
abbattimento di n. 9 esemplari arborei (n. 2 Populus Nigra Var. Italica, n. 1 Cedrus Atlantica, n. 1 
Quercus Ilex, n. 3 Celtis Australis e n. 2 Robinia Pseudoacacia) e potatura siepe di Nerium Oleander 
con raccolta di tutto il materiale di risulta - Importo € 4.900,00+IVA - CIG: A0278AC9BC



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 248/2022 del 01.12.2022, questo Istituto ha affidato al Dottore 
Forestale Michele Baldasso un servizio di consulenza tecnica – agronomica relativa agli alberi di alto 
fusto siti presso la sede centrale dell’Istituto, in Via Appia Nuova 1411, Roma;

che nel corso della valutazione della stabilità dei suddetti alberi, eseguita con metodo Visual Tree 
Assessment (V.T.A), è emerso che n. 9 piante tra quelle esaminate, presentano difetti tali da ascriverle 
alla Classe di Propensione al Cedimento (CPC) “D – estrema” con prescrizione di abbattimento;

che si rende pertanto necessario procedere con urgenza all’abbattimento di n. 9 esemplari arborei 
pericolanti, di seguito elencati:

N. PIANTA SPECIE
(nome scientifico)

SPECIE
(nome comune)

55 Populus nigra var. italica Pioppo nero cipressino

58 Cedrus atlantica Cedro dell’Atlante

61 Quercus ilex Leccio

73 Celtis australis Bagolaro

75 Celtis australis Bagolaro

77 Celtis australis Bagolaro

95 Populus nigra var. italica Pioppo nero

129 Robinia pseudoacacia Robinia

130 Robinia pseudoacacia Robinia

che si rende altresì necessario effettuare un intervento di potatura sulla siepe di Nerium Oleander 
disposta lungo il confine dell’Istituto con la Via Appia Nuova;

CONSIDERATO

che l’area in cui vegetano gli esemplari arborei sopra elencati è individuata in base al Piano 
Territoriale Paesistico del Lazio (PTP-1512) ed è denominata “Valle della Caffarella, Appia Antica 
e Acquedotti”;

che, per procedere all’abbattimento degli esemplari arborei in oggetto, considerate le dimensioni e 
l’area in cui stanziano, l’ente ha richiesto preventiva autorizzazione, inviando tutta la documentazione 
necessaria (prot n. 3287/23), agli uffici competenti di Roma Capitale - Dipartimento Tutela 
Ambientale e del Verde – Ufficio autorizzazioni Verde Privato e Cavi Stradali, ai sensi dell’art. 40 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

del Regolamento del Verde del Comune di Roma Capitale, approvato con Deliberazione n. 17 del 12 
marzo 2021;

che è pervenuta l’autorizzazione da parte del Comune di Roma - Dipartimento Tutela Ambientale – 
Direzione Gestione Territoriale Ambientale e del Verde - Ufficio Autorizzazioni Verde Privato e Cavi 
Stradali (Prot. QL 64613);

che, successivamente all’abbattimento degli esemplari arborei suddetti, l’ente dovrà procedere su 
indicazione di Roma Capitale a reimpianto sostitutivo, scegliendo specie arboree autoctone e idonee 
al sito di impianto, al paesaggio e alle specie attualmente presenti nel Parco;

RILEVATO

che è stato richiesto alla ditta Vivai Marcelli di Marcelli Tonino&C. SAS, di presentare un preventivo 
di spesa e che la ditta ha formulato offerta per un importo di € 4.900,00+IVA - CIG: A0278AC9BC;

che sono state effettuate le verifiche di legge sull’operatore economico;

CONSIDERATO

che l’importo presunto di spesa è inferiore ad € 5.000,00+IVA;

RILEVATO

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o di sistemi telematici di acquisto;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del vigente Codice dei 
contratti pubblici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di abbattimento di n. 9 esemplari arborei (n. 2 Populus Nigra Var. Italica, n. 
1 Cedrus Atlantica, n. 1 Quercus Ilex, n. 3 Celtis Australis e n. 2 Robinia Pseudoacacia) con potatura 
siepe di Nerium Oleander e raccolta di tutto il materiale di risulta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Vivai Marcelli di Marcelli Tonino&C. 
SAS  – CIG: A0278AC9BC, per un importo di € 4.900,00+IVA, pari ad € 5.978,00 IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa sul numero di conto 300501000030, “Manutenzione strade e parchi”;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36;

4. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-11-10T15:24:51+0000


		2023-11-13T08:46:30+0000




